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Tisztelt Olvasó! 
Hol vagyunk otthon a világban? Első-
sorban ott, ahol szeretteink: családunk, 
barátaink élnek. Otthon vagyunk kö-
zösségeinkben is. Azokban a közössé-
gekben, amelyekben értik a nyelvünket 
és a gondolatainkat, értik azt, hogy mi-
ről álmodunk, és mit tűzünk ki célul, s 
amelyekben tudunk közösen dolgozni 
ezekért a célokért és álmokért. Otthon 
vagyunk azokban a közösségekben, 
amelyekben összetartozunk: ismerjük, 
számon tartjuk egymást és számos kö-
zös pontja van életünknek. 

Jómagam a magyar kormány képvise-
letében a hazánk szolgálataként fon-
tos feladatomnak és kötelességemnek 
érzem, hogy miniszterként is segítsem 
ezeknek a határtalanul létező közössé-
geknek az életét, amelyek által lehető-
ség nyílik egymás felfedezésére, a talál-
kozásra, a tanulásra, a szórakozásra, a 
kapcsolatok megteremtésére határon 
innen és túl.

A Határtalanul program az Emberi Erő-
források Minisztériuma meglehetősen 
vaskos portfóliójában egy különösen 
szép és értékes feladat. Célja, hogy se-
gítsen megismerni azt a hazát, amelyet 
közösségeink jelenítenek meg. Ez a kö-
tet pedig bemutatja, hogy a Határtala-
nul program miként köti össze a fiatalok 
közösségeinek életét. Bár az átélt élmé-
nyek csupán egy vékonyka szeletéből 
kaphatunk ízelítőt ebből a kiadványból, 
mely a diákok és cserkészek egymásra 

találásáról és közös kalandjairól 
beszélnek, bízom benne, hogy 
átlapozását követően az olvasó 
is részesévé válhat valamelyest 
ennek a nemes küldetésnek.  

Köszönjük mindazoknak, akik 
ezért a nagyszerű ügyért dol-
goznak. Munkájuk nyomán évről 
évre többen élhetik át a felfede-
zés és a találkozás élményét és 
– reményeink szerint egyre töb-
ben – egy életre szóló összetar-
tozás kezdetét.

Balog Zoltán 
az emberi erőforrások minisztere

Azért vagyunk a világon,
hogy valahol otthon legyünk benne
Tamási Áron
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A program kialakítása

A magyarokat a történelem meg-
tanította arra, hogy az országhatár 
nem jelenti egyben a nemzet hatá-
rát is. Elődeink számára élő tapaszta-
lást jelentett a nemzetségek, rokon-
sági kapcsolatok, sőt, akár a családok 
szétszakítása a határok önkényes 
meghúzása következtében. A magyar 
ember, egy ezer éves történelem-
mel bíró közösséghez tartozik, füg-
getlenül attól, hol él, mit tart fontos-
nak vagy éppen jelentéktelennek. A 
magyar nemzethez tartozás szoros 
kötelékkel összeköt sok millió em-
bert a világ különböző pontjain.

A mai kor gyermeke már kevés szemé-
lyes élménnyel rendelkezik arról, hogy 
a magyarság szűken vett hazáján kívül 
is rengeteg nemzettársunk keresi a 
boldogulás útját. Nemzetünk nagyjai 
közül számosan születtek, éltek és al-
kottak a mai határainkon túl, gondol-
junk Arany Jánosra, akinek nagysága 
előtt 2017-ben emlékév keretében is 
tisztelgünk.

Fiataljaink természetesnek veszik, 
hogy mindenhol az anyanyelvükön 
szólhatnak, és bizton számíthatnak a 
magyarság összetartására, ezért nem 
ismerik fel, hogy milyen kivételezett 
helyzetben vannak. Hiába a digitális 
világ kiteljesedése, a nemzethatárok 

jelentőségének látszólagos 
csökkenése, sokan vannak, 
akik mindennapi életükben 
kénytelenek szembesülni 
azzal, hogy szülőföldjükön 
kisebbségbe szorultak. 
Egy a jövőről felelősen 
gondolkodó nemzet nem 
engedheti meg magának, 
hogy gyermekei a határ két 
oldalán elfeledkezzenek 
egymásról, nem téveszt-
hetik szem elől azt, hogy 
mindannyian ugyanazon 
néphez tartozunk. A kiemelt nemze-
ti ügyet szolgálva az Országgyűlés a 
101/2010. (X. 21.) számú határozatával 
országos program készítésére kérte 
fel a Kormányt, abból a célból, hogy 
valamennyi közoktatásban tanuló 
magyar fiatal legalább egyszer, a 
magyar állam támogatásával el-
jusson a szomszédos országok ma-
gyarlakta területeire, és cserekap-
csolatok révén minél több külhoni 
magyar diák juthasson el Magyar-
országra.

 
A határozat tette lehetővé a Határ-
talanul! program megalkotását, ki-
alakítását. A Határtalanul! 2010-ben 
előzetes program keretében indult a 
Határon Túli Magyar Oktatásért Apá-
czai Közalapítvány gondozásában, 
2011-től 2013-ig a Bethlen Gábor 
Alapkezelő Zártkörűen Működő Rész-
vénytársaság, majd az Emberi Erő-
forrás Támogatáskezelő lett a pályá-
zat kiírója. A Határtalanul! program 
szakmai koordinálását az Emberi Erő-

források Minisztériuma 
végzi, a pályázatok lebo-
nyolításához kapcsolódó 
feladatokat az Emberi 
Erőforrás Támogatáske-
zelő látja el, honlapján 
folyamatosan jelennek 
meg a pályázatokhoz 
kapcsolódó legfrissebb 
információk.

HAT-16-01-0003 Élő Kárpát-medence

HAT-15-07-0104 A kezdetek

HAT-15-07-0025 Sárkányhajó verseny Győrben
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A program célja

A Határtalanul! program célja a ma-
gyar-magyar kapcsolatok építése, 
személyes kapcsolatok kialakítása, 
elmélyítése. A program keretében 
magyarországi iskolák tanulói az 
állam támogatásával osztálykirán-
duláson vesznek részt a szomszé-
dos országok magyarlakta terüle-
tein, így személyes tapasztalatokat 
szereznek a külhoni magyarságról. 
A program különlegessége, hogy a 
magyarországi fiatalok mellett a kül-
honi magyaroknak is teret biztosít  
Magyarország megismerésére uta-
zás és együttműködés keretében. Ma-

gyarország Kormányának célkitűzése, 
hogy lehetőség szerint minden tan-
kötelezettségét teljesítő magyar 
diák legalább egyszer kiutazhas-
son egy határon túli magyar közös-
ség lakta kárpát-medencei régióba, 
még az érettségi vizsgái letétele előtt. 
A kiemelt nemzetpolitikai cél megva-
lósítását a Határtalanul! program ke-
retében kiírt pályázatok segítik elő.

A program felhívásai

A Határtalanul! program keretében 
meghirdettet pályázatok elsősorban 
a külhoni magyarsággal kapcsola-
tos ismertek bővülésére, a magyar-

országi és a külhoni fiatalok közötti 
kapcsolatok kialakulásának előse-
gítésére irányulnak. A kiírásokra egy-
ségesen érvényes, hogy a pályázat 
útján igényelhető támogatás 100% 
intenzitású, vissza nem térítendő 
támogatás, így „önrész” meghatáro-

zására egyetlen kiírás esetében sem 
került sor, ezzel is segítve a társadal-
mi különbségek kiegyenlítését. Az 
utazás támogatása sok olyan diák szá-
mára tette lehetővé a határon túli uta-
zást, akik a pályázat nélkül nem jutottak 
volna el ilyen messzire lakóhelyüktől.

„Ám amíg a magyarság egészében megvan a magyarság tudata, 
az egymásért érzett felelősség, az önző egyéni érdekek és anya-
gi javak hajszolása helyett a nemzeti érdekeikért vállalt szolgá-
lat, addig ez a nemzet erősödik.” 
diák útinaplójából

HAT-14-01-0678 Pongrác-tetőn
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Általános iskolai  
évfolyamok  
pályázatai
A kategória pályázatai elsősor-
ban az általános iskolások tanul-
mányi kirándulásait támogatják a 
Kárpát-medence országainak ma-
gyarlakta területeire. A pályázatok 
célja, hogy a magyarországi fiata-
lok felismerjék, a számos magyar 
vonatkozású emlékhely mellett je-
lentős számú magyar közösség 
is él a határainkon túl. A pályázati 
kiírások feltételként nem tartalmaz-
ták, de ösztönözték a külhoni cso-
portokkal történő kapcsolatfelvé-
telt, ezzel elősegítve a szorosabb 
kapcsolatok kialakítását a magyar-
országi és a külhoni diákok, illetve 
pedagógusok között.

Tanulmányi kirándulás  
hetedikeseknek   
(2013, 2014, 2015, 2016, 2017)

A pályázaton elnyerhető támogatással a 
magyarországi köznevelési intézmény-
ben nappali rendszerű oktatásban része-
sülő, 7. évfolyamon tanuló diákok Romá-
nia, Szlovákia, Szerbia, Ukrajna, Szlovénia 
vagy Horvátország magyarlakta terüle-
teire irányuló tanulmányi kirándulásának 
finanszírozására biztosít lehetőséget. 
A pályázat kiírására a program kezdete 
óta minden évben sor került. A felhívás 
a program talán legkedveltebb pályázati 
kiírása, a jelentkező intézmények száma 
évről évre folyamatosan növekszik, külö-
nösen a 2017-es évben bővült jelentősen 
– részben a program fejlesztésének kö-
szönhetően – az utazáson részt vevő diá-
kok és kísérő pedagógusok száma.

Középiskolai évfolyamok 
pályázatai

A középiskolai évfolyamoknak szá-
mára kiírt pályázatokban kiemelt 
hangsúlyt kap a külhoni magyar di-
ákokkal történő kapcsolatfelvétel, 
ennek jegyében a pályázatok kivétel 
nélkül feltételként szabták a külho-
ni magyar diákok látogatását a ma-
gyarországi partnerintézménynél. 
Az együttműködés gyakorlati meg-
valósítását, a kapcsolat szorosabbá 
tételét támogatja, hogy a magyaror-
szági és a külhoni diákoknak közös 
munkával egy, a pályázatban vállalt 
projektterméket kell létrehozniuk. 

A projekttermék közös létrehozása 
nem csak a szakmai ismeretek el-
mélyítését, hanem hosszú távú, való-
di kapcsolatok létrehozását is segíti 
a diákok között.

Együttműködés szakképző  
iskolák között  
(2013, 2014, 2015, 2016, 2017)

A pályázat célja Magyarország és Ro-
mánia, Szlovákia, Szerbia, Ukrajna, 
Szlovénia vagy Horvátország magyar 
tannyelvű vagy magyar tagozattal/
osztállyal rendelkező szakképző isko-
láiban tanuló diákok szakmai együtt-

HAT-16-11 Svédországi magyar gyerekek csillebérci sétája

HAT-14-01-0681 Bucsai diákok csoportképe
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működésének támogatása. Az együtt-
működés segítésére külső szakértő 
támogatásának igénybevételére is van 
lehetőség, ennek költségei elszámol-
hatók a támogatás terhére. A külső 
szakértő bevonásával a szakmai isme-
retek bővülését, a gyakorlati képzést 
is segíti a pályázat. A pályázat kiírásá-
ra 2013-tól minden évben sor került. 
A pályázat elősegíti az anyaországi és 
külhoni magyar fiatalok kapcsolattar-
tását és a külhoni magyarok viszontlá-
togatását.

 
Együttműködés 
gimnáziumok között  
(2013, 2014, 2015, 2016, 2017)

A pályázat célja Magyarország és Ro-
mánia, Szlovákia, Szerbia, Ukrajna, 
Szlovénia vagy Horvátország magyar 
tannyelvű vagy magyar tagozattal/
osztállyal rendelkező gimnáziumai-
ban tanuló diákok közösségi együtt-

működésének támogatása. A pályá-
zat kiírására 2013-tól minden évben 
sor került. A pályázat elősegíti az 
anyaországi és külhoni magyar fia-
talok kapcsolattartását és a külhoni 
magyarok viszontlátogatását.

A Határtalanul! Tanulmányi kirándu-
lás hetedikeseknek, Együttműködés 
szakképző iskolák között és Együttmű-
ködés gimnáziumok között pályázatai 
az anyaországi, valamint a külhoni 
magyar diákok utazásainak támoga-
tásai elősegítik a magyarság határok 
feletti és határok nélküli nemzete-
gyesítését. A pályázati felhívások fő 
célja, hogy az anyaországi magyar, 
iskoláskorú felnövekvő generációk 
megismerjék a magyarok lakta hatá-
ron túli régiókat a Kárpát-medencé-
ben és élő kapcsolatokra tegyenek 
szert a külhoni magyar közössé-
gekben élő fiatal kortársaikkal. A 
program az anyaországi és a külho-
ni magyar pedagógusok szakmai 
együttműködését is ösztönzi.

HAT-16-01-0283 Mikszáth Kálmán nyomában Mikszáthfalván

HAT-15-06-0079 Székelyfürdői jókedv

„A kirándulás lehetőséget teremt a diákok nemzettudatának és 
a nemzeti összetartozás érzésének kialakításához, elmélyítéséhez.” 
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A kárpátaljai magyar lakosság, illetve az Ukrajnában  
nehéz helyzetben élők támogatását célzó pályázatok

A 2014-ben kialakult kelet-ukrajnai konfliktus és Magyarország keleti szomszéd-
jának destabilizálódása a Kormány törekvéseivel összhangban szükségessé tet-
te a kárpátaljai régió, és benne a kárpátaljai magyarság kiemelt támogatását. 
A kategória pályázatai fokozott figyelmet fordítanak a kárpátaljai magyarság 
történelmének és kultúrájának megismertetése mellett az összefogáson alapu-
ló segítségnyújtás ösztönzésére. Az együttműködés, a társadalmi összefogás a 
magyarság megmaradásának egyik legfontosabb sarokköve, ezért a Kárpátal-
jára irányuló pályázati felhívások címzetti köre lényegesen szélesebb az eddig 
ismertetett pályázatokhoz képest.

Kárpátaljai akcióprogram (2015, 2016, 2017)

A program a határon túli magyarsággal kapcsolatos ismeretek bővülését, a ha-
táron átnyúló kapcsolatépítést, segítségnyújtást kívánja elősegíteni az utazás-
sal, amely diákok részvétele esetén kétirányú. A minél szélesebb társadalmi ös�-
szefogás jegyében a pályázati felhívás nem csak diákok, hanem pedagógusok 
és önkormányzati delegáltak utazását is támogatja. A pályázat 2015 óta min-
den évben kiírásra került. Az elsődleges cél a kapcsolatépítés mellett az Uk-
rajnában nehéz körülmények között élő magyar lakosság támogatása, ezért a 
támogatás elnyerésének feltétele minimum 200 000 Ft összegű pénzadomány 
összegyűjtésére tett vállalás. Az összegyűjtött összegeket Ukrajnában vásárolt 
adományokra fordítják, egyeztetve a partnerintézménnyel, testvér település-
sel, önkormányzattal.

HAT-16-01-0311 Boga-völgyi séta
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Velencei táborozás (2015, 2016)

A pályázat célja a kárpátaljai települé-
sek diákjai és kísérőik Magyarország-
ra történő utazása és táborozása volt. 
Határon túli (Ukrajna, Kárpátalja) intéz-
ményekben oktatásban/képzésben 
részt vevő diákok és kísérőik magyar-
országi útjához és táborozásához igé-
nyelhették a támogatást. A táborok-
ban a határokon átnyúló szolidaritás 
jegyében ukrán és orosz nemzetiségű 
gyermekek is részt vettek. Az utazás, 
táborozás során sok, az élet nehéz-
ségeivel nagyon korán szembesülő 
kiskorú kapott lehetőséget arra, ha 
rövid ideig is, de gondtalan gyermek 
lehetett.

Diaszpórában és a Kárpát-meden-
cei magyar szórványban élő ma-
gyar fiatalok magyarországi kirán-
dulása (2016)

A pályázat lehetőséget teremtett 
több mint 2500 a diaszpórában és a 
Kárpát-medencei szórványban élő 
magyar fiatalnak, hogy egy magyaror-
szági tanulmányút keretében megerő-
sítsék kötődésüket a magyar nyelvhez 
és kultúrához. A pályázat olyan, a ma-
gyar nemzethez tartozó emberekhez 
is eljuttatta a programot, akiket eddig 
a földrajzi távolság miatt nem sikerült 
megszólítani. A programok összeállí-
tása során a megvalósító Rákóczi Szö-
vetség törekedett arra, hogy az utazá-

sok nemzeti és egyházi ünnepekhez, 
illetve eseményekhez kapcsolódja-
nak. A résztvevők megismerkedhet-
tek Budapesttel, a vidéki Magyaror-
szággal és a Kárpát-medencén belüli, 
de határon túli magyar régiókkal is. 
A programra elsősorban olyan 10 és 
25 év közötti fiatalok jelentkezését 
várták, akik a lakóhelyük szerinti helyi 
magyar közösségekben aktívak, ez-
zel is támogatva elköteleződésüket a 
magyarságtudat megtartása iránt. A 
pályázat célja személyes kapcsolatok 
által elősegíteni a diaszpóra magyar 
fiataljainak egymás és az anyaország 
közötti, valamint a Kárpát-medencei 
fiatalokkal való összetartozás tuda-
tának erősítését táboroztatási prog-

ramsorozat, tanulmányi kirándulások, 
szakmai táborok programjai során.

Kiállítás fejlesztés program (2015)

A Bethlen Gábor Alapkezelő, mint 
kedvezményezett a Magyarság Háza- 
Mi Magyarok c. kiállítás fejlesztésé-
re igényelte a támogatást. A kiállítás 
látogatása a létrehozása évében a 
Határtalanul! program egyes pályáza-
tai esetében ingyenes volt, a kiállítás 
megtekintése azóta is gyakorta vissza-
térő és igen kedvelt programeleme a 
Határtalanul! pályázatoknak. A pályá-
zati kiírások célja, hogy a magyar kul-
túra ismeretét és szeretetét is közvetít-
sék, erre kiváló lehetőséget biztosít ez 
a kiállítás.HAT-16-01-0319 Magyarság Háza, Budapest

HAT-15-06-0082 Kassai pihenő
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Cserkészen a Kárpát-medencében 
(2015, 2016, 2017)

A Magyar Cserkészszövetség pá-
lyázata a határon túli magyarsággal 
kapcsolatos ismeretek bővülését, 
a határon átnyúló kapcsolatépítést 
segíti elő. Célja az értékalkotó sza-
badidő szervezése, a pedagógiai 
kultúra megalapozása a határon túli 
magyar iskolákban és közösségek-
ben, a nemzeti identitás erősítése az 
anyaországi élmények által, továbbá 
a kortárs csoportokkal való kapcso-
latok kialakítása. A program biztosí-
totta a cserkészet megismertetését, 
ösztönözte a szórványban élő gye-
rekek közösségekhez, szervezetek-
hez való csatlakozását. A program 
során Magyarország, valamint a Kár-
pát-medence határon túli magyar-

lakta településeinek 8 és 18 éves kor 
közötti diákjai és kísérőik Magyaror-
szágra utaztatását és táboroztatását 
végezték, mely során a cserkész-
munkába való bekapcsolódás mel-
lett a határon túli magyar diákokkal 
való kapcsolatépítés is megvalósul.

Középiskolai diákutaztatási prog-

ramok (2014, 2015, 2016, 2017)

A nemzethez tartozás megélésének 
legjellemzőbb pillanata, amikor nem-
zeti ünnepeinken együtt emlékezünk. 
A közös emlékezés örömét kívánja 

eljuttatni a határon túli diákokhoz 
ez a felhívás. A pályázat keretében 
támogatható tevékenységek köre: 
Magyarország, illetve a Kárpát-me-
dence határon túli magyarlakta 
településeinek diákjai és kísérőik 
Magyarországra, illetve a Kárpát-me-
dence határon túli magyarlakta te-
lepüléseire (saját országuktól eltérő 
országba) való utazásai a március 
15-i, a június 4-i, valamint az október 
23-i nemzeti ünnepekhez és emlék-
napokhoz kapcsolódóan, továbbá 
magyarországi, felvidéki, délvidéki 
vagy partiumi magyar vonatkozású 
emlékhelyekre vagy településekre 
történő utazások. A nagy népszerű-
ségnek örvendő pályázat lebonyolí-
tója a Rákóczi Szövetség volt.

HAT-15-07-0104 Látogatás a Parlamentben, Budapest

HAT-15-07-0106 Városnézés Szentendrén

HAT-15-05-0020 Rozsnyói tánc

HAT-16-01-0075 Bebocsátásra várva, Vajdahunyad
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Határon túli nemzetiségi kapcsolatok ápolása (2016)

A pályázati kiírás célja, hogy a Magyarországon élő nemzetiségi közösségek-
hez tartozó fiatalok az anyaországi, illetve a más országban élő, azonos nyelvet 
beszélő kortársaikkal egymás megismerése révén szorosabbá fűzzék a kapcso-
lataikat, gyakorolhassák anyanyelvüket, így megéljék kulturális autonómiáju-
kat. A pályázók beépítettek a tábor programjába egy-egy magyar vonatkozású 
programelemet, amely lehetett történelmi vagy kulturális jellegű program is. 
A lehetséges pályázói kört a nemzetiségi, elsősorban oktatási profilú intézmé-
nyek jelentették.

„Ők is magyarok, ők is hozzánk tartoznak, és ha 
mi összetartunk, akkor nem választhat el minket egy 
egyszerű vonal, egy megrajzolt országhatárár.”   
Újságcikk

HAT-16-11 Ismerkedés őshonos magyar 
állatokkal a Hortobágyon

HAT-16-11 Amerikai, argentin és 
brazil magyar fiatalok Budapesten

HAT-16-01-0469 - 61 Vereckei-hágó

HAT-16-01-0569 Diákok az aradi emlékműnél
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A Határtalanul! program pályázataira fordítható források évről évre növeked-
tek. A 2017. év több mint négy milliárd forintnyi forrása (4 175 533 800 Ft) 
több mint kétszerese az előző évi (1 878 249 764 Ft) forrásnak.

A programban részt vett iskolák
A Határtalanul! programba az évek során egyre több iskola kapcsolódott be. 
A pályázati konstrukció lehetővé teszi, hogy egy-egy szervezet több pályázatot 
is benyújtson, amennyiben több diákcsoport utazását vállalják. Kisebb diáklét-
számú iskolák esetén több intézmény diákjai együtt utazhatnak egy program-
ban, ha valamelyik iskola vállalta a pályázat bonyolítását.

A pályázati felhívások 2017-ben előnyben részesülnek azok a pályázók, akik hát-
rányos helyzetű településen élnek, a pályázati kiírás csaknem minden költség 
elszámolását lehetővé teszi.

Az utazó diákok száma
A programban részt vett diákok száma is évről-évre emelkedik. Az első évben, 
2013-ban a programban tizenkétezer diák vett részt, a diákok száma 2016-ra 
már majdnem négyszeresére növekedett. A 2017/2018-as tanévben várha-
tóan mintegy ötvenötezer diák vesz majd részt Határtalanul! programban hatá-
ron túli kiránduláson.

A 2013/2014-es tanévben a hetedikes diákok 10%-a kapcsolódott be a prog-
ramba, a részt vevő diákok száma 2014/2015-ös tanévben már elérte a hete-
dikes diákok létszámának 25%-át. A 2017/2018-as tanév végére várhatóan a 
hetedikesek 45%-a mondhatja majd el magáról, hogy részt vett Határta-
lanul! osztálykiránduláson.

 
A gimnáziumok, szakképző iskolák pályázatai esetében nemcsak a magyar di-
ákok utaztak a határon túlra, hanem az együttműködés keretében a program a 
külhoni diákok és kísérőtanáraik utazását is támogatta. A program első négy 
éve alatt több mint harmincötezer határon túli magyar anyanyelvű közép-
iskolás diák vehetett részt 3-6 napos magyarországi tanulmányi kirándu-
láson, baráti kapcsolatokat kiépítve az anyaország diákjaival.

Év Támogatás/
Támogatási igény* (Ft)

2013 396 500 523

2014 1 020 942 800

2015 1 222 510 000

2016 1 878 249 764

2017* 4 175 533 800

összesen: 8 693 736 887
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Határtalanul! programban utazó hetedikesek száma  
az összes hetedikes diákhoz képest

 utazó hetedikes diákok száma      nem utazó hetedikes diákok száma
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Célországok
A Határtalanul! program pályázati felhívásai keretében Ausztria kivételével 
minden szomszédos országba utazhattak a diákok. A legnépszerűbb célország 
Erdély és a Partium (Románia), ezt követi Felvidék (Szlovákia), majd Kárpátalja 
(Ukrajna) és a Vajdaság (Szerbia).

Az adott célországon belül döntően a kiemelt turisztikai helyszíneket, termé-
szeti és történelmi látnivalókat keresik fel (pl. Gyilkos-tó, Békás-szoros), illetve 
a magyarság történelme szempontjából fontos helyszíneket (pl. Segesvár), iro-
dalmi emlékhelyeket (pl. Tamási Áron sírja) látogatnak meg.

A hetedikesek pályázatában minimum 2 napos, a középiskolások esetében mi-
nimum 3 napos kirándulásra van lehetőség.

A 2017/2018-as tanévben a fiatalok várhatóan összesen 5480 éjszakát fognak 
tölteni a szomszédos országok magyarlakta településein.

A hetedikesek általában 3-4 napos, a középiskolások 5-6 napos kirándulást 
terveznek.

Specifikus tevékenységek
Tanulmányi kirándulás hetedike-
seknek

A tanulmányi kirándulást előkészítő 
óra előzi meg, és az élmények, tapasz-
talatok elmélyítése érdekében értéke-
lő órával zárul.

A pályázók az alábbi fakultatív 
tevékenységek közül választhat-
nak:  

Tematikus utazások

Bármely, a tananyaghoz kapcso-
lódó témát választhatnak pl. tör-
ténelmi, irodalmi, természettu-
dományos témakörből. 2017-ben 
a támogató kiemelten az Arany 
János bicentenáriumhoz kapcso-
lódó programokat részesítette 
előnyben.

Hasonló életkorú külhoni magyar cso-
porttal közösen megvalósított tevé-
kenységek

A hetedikes diákok utazásakor nem 
előírás az együttműködés külhoni 
iskolákkal, de előnyben részesül-
nek azok az iskolák, akik megkeres-
nek határon túli magyar diákokat, 
és velük pl. közös vetélkedőt, közös 
sportversenyt, közös kirándulást 
szerveznek.

A magyarsághoz kapcsolódó helyi ün-
nepségeken való részvétel

A nemzeti identitás erősítésének 
további eszköze a nemzeti ünne-
pek, nemzeti emléknapok alkalmá-
val a magyarsághoz kapcsolódó, 
az alábbiakban felsorolt helyi ün-
nepségek valamelyikén való rész-
vétel: 

•	 október 6.: az Aradi Vértanúk 
Emléknapja; 

•	 október 23.: az 1956-os forrada-
lom ünnepe; 

•	 november 15.: a Magyar Szór-
vány Napja; 

•	 március 15.: az 1848-as forrada-
lom és szabadságharc ünnepe; 

•	 június 4.: a Nemzeti Összetarto-
zás Napja; 

•	 a Rákóczi-szabadságharchoz 
kapcsolódó helyi megemléke-
zések; 

•	 az 1848-1849-es forradalom és 
szabadságharchoz kapcsolódó 
helyi megemlékezések. 

A külhoni magyar közösség számára 
hasznos tevékenységek

A hetedikesek kirándulásába gyakran 
építenek be önkéntes tevékenységet, 
pl. egy történelmi emlékhely környé-
kének rendbe tételét.

Év Iskolák 
száma

Érintett 
magyarországi 

diákok

Érintett 
határon túli 

diákok

2013 349 12 313 2 668

2014 772 34 833 8 889

2015 813 39 370 10 854

2016 839 42 221 13 282

összesen: 2 773 128 737 35 693

HAT-16-01-0357 Szép üdvözlet Segesvárról
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Együttműködés középis-
kolák között
A tanulmányi kirándulást előkészítő 
óra előzi meg, és az élmények, tapasz-
talatok elmélyítése érdekében értéke-
lő órával zárul.

Az előkészítő órák fő témakörei: a Ma-
gyarország határain túl élő magyarság 
létszáma, az államhatáron kívüli elhe-
lyezkedés történelmi okai; a meglá-
togatandó ország, illetve települések 
magyarságának története, jelene; a 
meglátogatandó országban élő össz- 
lakosság etnikai összetétele; a két talál-
kozás és az együttműködés program-
jának, tevékenységeinek áttekintése; a 
toleráns és kooperatív viselkedés alap-
szabályai.

Az együttműködés keretében a két 
tanintézmény diákjai a határon túli 
partnerintézmény országában és 
Magyarországon személyesen talál-
koznak.

A Határtalanul! együttműködés egy 
vagy több „termék”, azaz tárgyi vagy 
szellemi jellegű alkotás létrehozására 
irányul, pl. közösen megtervezett és 
összeszerelt műszer, közösen felújított 
épületrész, tanulmány a Duna és a Ti-
sza folyók különböző szakaszainak víz-
minőségéről stb.

A közös munka lehetőséget teremt a kö-
zös élmények, és a személyes kapcso-
latok kialakulására. A termék létreho-
zását a két csoport közösen tervezte és 
valósította meg a két találkozás során. 

További példák a közösen létrehozott 
termékekre:

•	 Szakácskönyv készítése: magyar 
ételek, vajdasági ételek, a két tá-
jegységre jellemző tájjellegű éte-
lekből álló receptfüzet közös elké-
szítése 

•	 A felvidéki és magyarországi céga-
lapítás és működtetés hasonlóságai 
és különbségei, kitérve az előnyök-
re, hátrányokra, helyi jogszabályi vi-
szonyokra, foglalkoztatási, és adó-
zási viszonyokra 

•	 A külhoni diákok egészségügyi álla-
potfelmérésének prezentációja, fel-
vidéki hagyományos gyógymódok 
összegyűjtése, képes-füves köny-
vek készítése 

•	 „A ló és a magyar nemzet kapcsola-
ta” téma feldolgozása, a magyarság 
és a ló ezer éves kapcsolata a hon-
foglalástól napjainkig 

•	 Közös koncert Székelyudvarhelyen, 
zenei CD felvétele

•	 Projektmunkában elkészített be-
szélő robot 

•	 Számítástechnikai alapismeretek 
témában játékos, interaktív pre-
zentációs és oktatóanyag összeál-
lítása

•	 „Muravidéki-táncok” gálaest 

•	 Iskolák makettjének kivitelezése 
méretarányosan kicsinyített, kiál-
lítható, braille írással ellátott for-
mában, gondolva a látáskorláto-
zott személyekre is 

•	 Emlékek koffere, egy hatalmas 
bőrönd, amelybe belekerültek a 
kirándulás során összegyűjtött 
emlékek, és a legfontosabb állo-
mások mementóit kis fém táblán 
megörökítő sétabotok minden 
résztvevőnek

Az értékelő órán a diákok rendsze-
rezték a tapasztalataikat: a megláto-
gatott ország, település magyarsá-
gáról a látogatás eredményeképpen 
szerzett személyes tapasztalatok és 
ismeretek áttekintése; az együtt-
működés és az elkészült termék(ek) 
értékelése; az együttműködés során 
szerzett tapasztalatok összegzése.

Kárpátaljai akcióprogram
A kárpátaljai pályázatok az együttmű-
ködésen túl adományozásra, társadal-
mi munka felajánlására, és a külhoni 
magyarság megsegítésére ösztönöz-
tek. A pályázat megvalósítása során a 
csoportok legalább 200 000 Ft értékű 
adományt nyújtottak át magyar csalá-
doknak, óvodáknak, iskoláknak, civil 
szervezeteknek.

„A Határtalanul pályázat osztályunknak egy nagy lehetőséget 
adott, annak érdekében, hogy belekóstolhassunk más iskola, 
más közösség mindennapjaiba.”  Brassói gimnazista

HAT-14-01-0087 Böjte Csaba atya gondolatai

HAT-14-02-0116 Kopjafaállítás Sepsiszentgyörgyön
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HETEDIKESEK
PÁLYÁZATAI
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A Tanulmányi kirándulás hetedikeseknek felhívás a Határtalanul! prog-
ram legkedveltebb pályázata. A jelentkező intézmények száma évről évre 
növekszik. Különösen az utóbbi években bővült jelentősen az utazáson részt 
vevő diákok és kísérő pedagógusok száma.

A hetedikesek pályázat népszerűségét és elismertségét jól mutatja, hogy az 
éves keretösszeg minden évben teljesen felhasználásra került. 

A program népszerűsége gyorsan növekedett, a második évben már két és 
félszeres volt a támogatást elnyert pályázatok száma. A program népsze-
rűségét az is segítette, hogy „önrész” biztosítása egyetlen kiírás esetében sem 
volt feltétel.

A következő ábrán jól látható, hogy 2013-2016-os időszakban hogyan is alakult 
az egyes megyékben támogatott pályázatok száma. 2013-ban az induláskor 
268 pályázat érkezett be, 2016-ban már csaknem háromszorosa, 760. A három 
év három számban összegezve: mintegy 2300 nyertes pályázat révén 2,5 mil-
liárd forint támogatásból 77 ezer hetedikes kiránduló jutott el valamely külho-
ni magyarlakta területre. Ez azt jelenti, hogy a hazánkban tanuló hetedikesek 
harmada vett részt a programban. Míg az első évben 12 ezren élvezhették 
a kirándulások külhoni élményeit, addig ez a szám 2016-ban már jóval 
meghaladta a 28 ezret.
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A támogatás megoszlása 
intézményenként és megyénként
A hetedikesek kirándulásaira pályázó iskolák 
száma 2013-tól 2016-ig közel háromszorosára 
növekedett.

A következő ábra mutatja be, hogy egy megyében az 
általános iskolák hány százaléka nyert támogatást. A 
négy év alatt egy megyében átlagosan az általános 
iskolák közel egynegyede vett részt a programban. A 
2016/2017 tanévben az általános iskolák egyhar-
mada vett részt a programban.
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HAT-16-01-0258 Erdei séta a Csomád-hegységben

HAT-16-01-0284 Maréfalván

  HAT-16-01-0224 Topolyai szélmalom

	 HAT-16-01-0224 Tánctanulás 
	 az előkészítő órán
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A kirándulások 
célországai és a kiránduló 
hetedikesek létszáma

A 2013-2016-os időszakban a kirándu-
lók célpontja a festői tájairól és irodal-
máról, hőseiről, művészeiről egyaránt 
nevezetes Erdély és Székelyföld ma-
gyarlakta települései voltak, ahol fő-
ként a székely, csángó magyar kultúra 
területein élőkkel találkoztak a hetedi-
kes tanulók. A legnépszerűbb témák: 
Székelyföldi kalandozások a hősök 
nyomán, Gyimesi csángó kultúra meg-
ismerése az összetartozás jegyében, 
Elek Apó meséi: Székelyföldi legendák 
és mondák nyomában, A titokzatos 
Hargita, Erdély legszebb természeti és 
kulturális örökségeinek nyomában.

A következő ábra mutatja be, hogy a 
100 kirándulásból több mint hatvan 
Románia magyarlakta részeit érintet-
te, negyedük pedig Felvidék telepü-
léseit célozta. Száz utazás programjá-
ból tizenhárom Délvidék, Kárpátalja, 
Muravidék és Horvátország útjaira 
szólt.

Hetedikesek közül Erdélybe és  
Székelyföldre 48 ezren, Felvidékre  
19 ezren, Délvidékre, Kárpátaljára, 
Horvátországba és Muravidékre ös�-
szesen 8 ezren jutottak el.

A kirándulással eltöltött napok számát 
tekintve egyértelműen a négynapos 
kirándulások a legkedveltebbek. A ta-
nulók közel fele májusban látogat kül-
honba, de a június és április is kedvelt 
időszakai a programnak.

„Táncra perdűltek a farkaslakai diákokkal, ajándékokat vittek Böjte 
Csaba árvaházába, s ezalatt rádöbbentek, hogy a határon túl élő ma-
gyarságnak mekkora érték az anyanyelv és a kultúra megtartása, ami 
itthon adott és természetes.” Újságcikk
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Hátrányos helyzetű 
településeken élő hetedikesek 
részvétele
A Határtalanul! program kiemelt figyelmet for-
dít arra, hogy a hátrányos helyzetű települések 
hetedikesei számára is elérhető legyen az uta-
zás. A 2013-2016-os időszakban több mint 
37 ezer hátrányos helyzetű hetedikes diák 
vett részt a kirándulásokon. 

A hátrányos helyzetű települések intézmé-
nyei több mint ezer támogatott pályázatot 
valósítottak meg, ami az összes pályázat-
nak csaknem a fele, ez 1,2 milliárd Ft támo-
gatást jelentett ezeknek az iskoláknak.
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HAT-14-01-0675 Tordai-hasadék meghódítása
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„Az, ahogyan nyelvük tiszta-
ságát őrzik, a büszke tartásuk, 
áldozatvállalásuk, határtalan 
hazaszeretetük minden tiszte-
letet megérdemel.” 

Újságcikk
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HAT-16-01-0297 Előadás a Tordai sóbányában

HAT-15-05-0039 Gyulakutai diákok bemutatója

   HAT-16-01-0123 Csíksomlyói 
       búcsúmenet

HAT-16-01-0007 Táncbemutató a nagykárolyi iskolában

HAT-16-01-0229 Révkomáromban a Klapka György-szobornál
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KÖZÉPISKOLÁSOK
PÁLYÁZATAI
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A középiskolai évfolyamok pályázatai a magyarországi középfokú, nappali 
rendszerű szakképző iskolai vagy gimnáziumi oktatásban 9-12. évfolyamon ta-
nuló diák és kísérőtanáraik egyszeri határon túli útjához, valamint a határon túli 
Erdély és Székelyföld, Felvidék, Délvidék, Kárpátalja, Muravidék vagy Horvátor-
szág területén magyar tannyelvű vagy magyar tagozattal/osztállyal rendelkező 
intézményben középfokú, nappali rendszerű szakképző iskolai vagy gimnáziu-
mi oktatásban részt vevő diák és kísérőtanáraik egyszeri magyarországi útjához 
biztosítanak támogatást.

A középiskolai alprogramok keretében összesen 1 185 336 488 Ft támo-
gatásban részesültek a nyertes pályázók

Az alábbi táblázat mutatja be, hogy 2013-tól hogyan alakultak a szakképző isko-
lák, valamint a gimnáziumok által elnyert támogatási összegek: 

 

 

2013 2014 2015 2016

Együttmű-
ködés szak-
képző iskolák 
között

60 376 765 Ft 178 945 674 Ft 223 477 000 Ft 213 931 000 Ft

Együttműkö-
dés gimnáziu-
mok között 

78 431 696 Ft 146 250 353 Ft 149 254 000 Ft 134 670 000 Ft

Összesen: 138 808 461 Ft 325 196 027 Ft 372 731 000 Ft 348 601 000 Ft

Kifizetett támogatások összege

„… azzal a tudattal talán könnyebben élünk, ha tudjuk, 
hogy a határok, a nemzetet és a magyarságérzetünket 
megváltoztatni és szétszakítani úgysem tudják.”   
erdélyi diák

HAT-15-07-0104 Budai Vár

BGA-13-HA-03-322 Celldömölk – Ság hegy – Erdély
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A források növekedésének köszönhetően a pályázat-
ban résztvevő iskolák, illetve a támogatott pályáza-
tok száma is évről évre növekedett. 2013-ban összesen 
86 pályázat részesült támogatásban, a nyertesek száma 
2016-ban már ennek közel kétszeresére, szám szerint 156 
intézményre nőtt. 2014-ben 171, 2015-ben összesen 174 
intézmény részesült támogatásban.

A program megjelenése óta összesen  
587 középiskola részesült támogatásban.

A megnövekedett támogatott pályázatokkal arányosan nőtt  
a programban részt vevő középiskolások száma is.

2013                           2014                           2015                           2016
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0

Támogatott pályázatok száma 2013-2016 között

 Együttműködés gimnáziumok között 
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A programban részt vevő középiskolások száma  
2013-2016 között

 A programban részt vevő határon túli diákok száma 

 A programban részt vevő magyarországi diákok száma

2 639

2 541 5 053

4 929

5 362

5 253

4 766

4 638

A kezdeti évben 5180 magyarországi vagy külhoni diák-
nak volt lehetősége határon túli kirándulásra, ez a szám 
2016-ra már 9404 tanulóra emelkedett, sőt a kiemelke-
dő 2015. évben az utazó diákok száma már meghaladta 
a tízezer főt is. A program segítségével az elmúlt évek 
alkalmával összesen 17830 magyarországi és 17361 
külhoni magyar középiskolás kirándulása valósulha-
tott meg.

A programnak köszönhetően az utazó 
diákok átlagosan 4 napot tölthettek 

el Kárpát-medence különböző részein.

A középiskolai alprogramokban összesen 
közel 40 000 magyarországi és 

külhoni diák, illetve szakember vett részt.
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Töretlenül Erdély és Székelyföld a legkedveltebb úti cél.
A hazai középiskolák körében évről évre a legnépszerűbb úti cél Románia 
magyarlakta területei, olyannyira, hogy 10 támogatott intézmény közül 7 
választotta kirándulásának helyszínéül Erdély és Székelyföld csodás ré-
szeit. Az iskolák szívesen látogattak Szlovákia és Szerbia határ menti terüle-
teire is. A Felvidéket és a Vajdaságot a támogatott intézmények egynegyede 
választotta úti célul.

A program négy éve alatt összesen 17830 középiskolás utazott el külhoni ma-
gyar területre osztálykirándulás formájában. Határon túlról 17361 középiskolás 
látogatta meg az anyaországot.

Románia népszerűsége nemcsak a támogatott iskolák számát, hanem az utazó 
diákok létszámát tekintve is megfigyelhető. A magyarországi középiskolások 
közül a 4 év alkalmával közel 13500 magyarországi diák romániai kirán-
dulása valósulhatott meg, valamint közel ennyi erdélyi és székelyföldi magyar 
középiskolás látogathatott el Magyarországra a Program segítségével.

 Szerbia 10.2%

Szlovákia 14%

Szlovénia 0.7%

Ukrajna 2.4%

Horvátország 0.2%

Románia 72.6%

Célországok eloszlása a nyertes pályázatok tekintetében
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„Pedagógiai munkám fontos részének tartom, a hazaszeretetre ne-
velést, a nemzeti értékek megismertetését és továbbadását, ezért 
az osztályfőnöki tevékenységembe tudatosan beleépítem azokat a 
programokat, amelyek segíthetik a diákokat a magyar kultúra meg-
ismerésében és megszerettetésében.” 
debreceni tanárnő
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A Határtalanul! program keretében meghirdetett kárpátaljai magyar lakosság, 
illetve az Ukrajnában nehéz helyzetben élők támogatását célzó pályázatok 
jelentősége abban rejlik, hogy a 2014-ben kialakult kelet-ukrajnai konfliktust 
követően nem csak a határon túli magyarok megsegítését támogatja, hanem a 
határokon átnyúló szolidaritás jegyében a Kárpátalján nehéz körülmények kö-
zött élő ukrán és orosz nemzetiségűeket is felkarolja. A kategória pályázatai 
fokozott figyelmet fordítanak a kárpátaljai magyarság történelmének és kultú-
rájának megismertetésére, valamint az összefogáson alapuló segítségnyújtás 
ösztönzésre.

TE
LJ

ES
 T

Á
M

O
G

AT
Á

SI
 Ö

SS
ZE

G
:

14
9 

92
3 9

82
 Ft

A
D

O
M

Á
N

YO
K 

Ö
SS

ZE
G

E:

16
 54

2 0
00

 Ft

* 
A 

pá
ly

áz
at

ba
n 

vá
lla

lt 
ad

om
án

y 
ér

té
ke

.

H
at

ár
ta

la
nu

l! 
Pr

og
ra

m
Ká

rp
át

al
ja

i m
ag

ya
r l

ak
os

sá
g,

 il
le

tv
e 

az
 U

kr
aj

ná
ba

n 
ne

hé
z 

he
ly

ze
tb

en
 é

lő
k

tá
m

og
at

ás
át

 c
él

zó
 p

ál
yá

za
to

k 
20

14
-2

01
6 

– 
tá

m
og

at
ás

i a
da

to
k 

és
 a

do
m

án
yo

k

2 4
37

 20
0 

Ft

10
7 9

77
 78

2 F
t

39
 50

9 
00

0 
Ft

20
14

20
15

20
16

12
 9

70
 0

00
 Ft

3 5
72

 0
00

 Ft

E�
��

��
� 

��
�

��
��

��
� �

��
��

� 
��

��
 �

��
��

��
��

:
A

��
�

��
�*

 �
��

��
��

 �
��

� 
��

��
��

��
�:

(K
��

��
��

��
��

� 
��

��
��

� 
��

��
��

 �
��

��
�)

20
15

20
16

HAT-15-02-0021
Adomány a mezővárosi iskola részére HAT-15-11-0001 Nagydobrony

HAT-15-11-0001 Nagydobrony



54 55

A Határtalanul! program keretében 2014-2016 között összesen 149 923 982 Ft 
támogatásban részesültek a nyertes pályázók. A forrás évről évre növekedett, 
amíg 2014-ben 2 437 200 Ft került kifizetésre, addig 2016-ra a kifizetett összeg 
elérte a 107 977 782 Ft-ot. Számszerűsítve a támogatási összeg növekedését, 
kijelenthetjük, hogy három év alatt közel 50-szeresére nőtt a támogatási összeg, 
valamint a 2016-ban kifizetett összeg a 3 év alatt kifizetett támogatás 72%-át 
teszi ki. A nagyléptékű növekedés a forrásbevonásoknak, a program magyar-
országi és külhoni népszerűségének, valamint az egyes konstrukciók egy éven 
belül több alkalommal történő meghirdetésének egyaránt köszönhető.

2015-ben valósult meg az első kárpátaljai utazás, amelynek keretében a pá-
lyázók különböző adományokat juttattak el szervezetek, intézmények részére. 
Amíg 2015-ben a pályázatokban vállalt adományok értéke 3 572 000 Ft volt, 
addig ez a szám 2016-ra 12 970 000 Ft-ra növekedett, vagyis 1 év alatt közel 
megnégyszereződött. 

A Kárpátalja program keretében az adományok 7%-át a pénzadományok (kész-
pénz) és 93%-át a természetbeni adományok teszik ki. Az adományok változa-
tosságát az alábbi diagram szemlélteti.

A diagramon jól látható, hogy a pályázók által leghasznosabbnak tartott ado-
mánytárgyak az informatikai eszközök és az építőanyagok. A kárpátaljai láto-
gatáson résztvevők sok esetben önkéntes munkát is végeztek egy-egy épület 
felújításában, amelyhez gyakran a pályázat keretében adományozott építőanya-
got használták fel.

Mindez arra utal, hogy az egymás iránti és a nehéz helyzetben élők iránti fele-
lősségtudat hazánkban egyre erősödik.

 élelmiszer 14%

építőanyag 21%

háztartási és kerti eszközök 7%

informatikai eszközök 39%

irodai eszközök 4%

könyv 4%

ruha 4%

sporteszköz 7%

Természetbeni adományok megoszlása

HAT-15-11-0001 Nagydobrony

HAT-15-11-0001 Nagydobrony

HAT-15-11-0001 Nagydobrony

HAT-15-11-0001 Nagydobrony

HAT-15-02-0005 Vereckei-hágó HAT-15-11-0001 Nagydobrony
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Résztvevők megoszlása

 diák 33%

önkormányzat 16%

pedagógus 51%

2014                                    2015                                    2016

50 db

40 db

30 db

20 db

10 db

0 db

Támogatott pályázatok megoszlása 
célország szerint

 Célország: Magyarország    Célország: Ukrajna (Kárpátalja)

2 db

14 db

7 db

42 db

1 db

A diagram bemutatja, hogy a konstrukciók 2014-es indu-
lása óta a pályázatok száma meghatványozódott, egyre 
többen ismerik meg a programot és ezáltal egyre többen 
élnek a lehetőséggel, hogy szorosabbra fűzzék a kapcso-
latukat a Kárpátalján élőkkel.

A pályázatok meghirdetése óta összesen 2834 résztvevő 
számára vált elérhetővé, hogy Kárpátaljára vagy Magyar-
országra utazhasson és megismerkedhessen közös törté-
nelmünkkel, hagyományainkkal. 

A diagram azt illusztrálja, hogy a legtöbb sikeres pályá-
zat pedagógusok utazását is támogatta, amelynek egyik 
pozitív hatása, hogy a tanárok, mint a jövő nemzedékének 
szemléletformálói, kedvező személyes tapasztalatokra is 
szert tettek utazásaik során.

A pályázatok kiemelt figyelmet fordítanak arra, hogy a ma-
gyarországi hátrányos helyzetű térségek, települések pá-
lyázói is részt vállalhassanak a program céljainak megvaló-
sításában. A magyar kormány ezen törekvései az alábbiak 
szerint valósultak meg. 

„Mindenképp magyar lakta területen 
tervezem leélni az életem…”  

erdélyi diák

„Átéreztük magyarságunkat  
e néhány nap alatt.” Újságcikk
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A legtöbb (21 db) támogatott pályá-
zat az Észak-Magyarországi régió-
ban került beadásra és ugyanebben 
a régióban kiemelkedően magas,  
6 575 000 Ft értékű adományozást 
vállaltak a nyertes pályázók.

A legtöbb támogatott hátrányos 
helyzetű település pályázata (13 db) 
az Észak-Alföldi régióban került be-
adásra. A hátrányos helyzetű tele-
pülések a támogatott pályázatok 
közel felét teszik ki (66 nyertesből 
30), az elnyert támogatás összeg kö-
zel 60%-a került hátrányos helyzetű 
településekhez (149 923 982 Ft-ból  
89 050 788 Ft). Ezek az arányok kü-
lönösen kiemelkedő jelentőségűek, 
mert olyan települések lakói is lehe-
tőséget kaptak a Kárpátalján élőkkel 
való kapcsolattartásra, akik nehe-
zebb körülmények közt kénytelenek 
boldogulni a mindennapokban.
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A Határtalanul! program pályázatai 
részben a kisebb távolság, részben 
a már korábban is kialakult intézmé-
nyi és személyes kapcsolatok miatt 
a hazánkkal szomszédos országok 
magyarlakta régióira koncentrálnak. 
Nagyon hamar jelentkezett minden 
érintett oldaláról az igény, hogy az 
anyaországtól távolabb élő magyar-
ságra is ki kell terjeszteni a prog-
ram által kitűzött célt, a magyarság 
nemzetállamok feletti összetartá-
sának erősítését. A diaszpórában 
és a szórványban élő magyarság 
hozzáférése az anyanyelvű oktatás-
hoz, kultúrához komoly nehézsé-
gekbe ütközhet, támogatásuk ezért 
kiemelt fontosságú a magyar kor-
mány számára.

A kitűzött cél gyakorlati megvalósítá-
sát a 2016. évben meghirdetett Di-
aszpórában és a Kárpát-medencei 
magyar szórványban élő magyar 
fiatalok magyarországi kirándulása 
című pályázati felhívás szolgálta. A pá-
lyázattal a Határtalanul! program kilé-
pett a Kárpát-medence földrajzi kor-
látai közül és minden nemzettársunk 
számára elérhetővé vált, lakjon bárhol 

is a világon. Már nem csak az anyaor-
szágba volt lehetőségük ellátogatni a 
diaszpóra pályázatában részt vevők-
nek, eljuthattak a Kárpát-medence 
bármely magyar lakta területére. A 
nagyvilág két távoli pontjában élő ma-
gyar fiatalok így megtapasztalhatják, 
hogy habár messze kerültek egymás-
tól a történelem viszontagságai miatt, 
közös történelmünk és múltunk össze-
köti őket.

A hazánktól távol, a szórványban és 
diaszpórában élő magyarság körében 
különösen fontos a magyar identitás 
megőrzésének, a magyar nyelv és 
kultúra megismerésének támogatása, 
hiszen sokuk számára a távolság miatt  

ez az egyetlen kapcsolódási pont az 
anyaországgal. A családi, rokoni kap-
csolatok jellemzően megszakadtak, 
így az ilyen távol élő fiatalokat kiemel-
ten fenyegeti a magyarságtudat elhal-
ványodása. A Határtalanul! program 
keretében a Diaszpóra- és Szórvány-
program ezzel összefüggésben olyan 
10 és 25 év közötti fiatalokat szólí-
tott meg, akik a helyi magyar közös-
ségekben működő hétvégi iskolák, 
cserkészcsapatok, hagyományőr-
ző- és kulturális egyesületek, val-
lási közösségek munkájában ak-
tívan részt vettek. A programok 
összeállításánál a Rákóczi Szövet-
ség törekedett arra, hogy az utazá-
sok a nagyobb nemzeti és egyházi  

„Az volt benne a legjobb, hogy 
két külön ország, két külön nem-
zetiség, de mégis sikerült szót 
értenünk egymással.” Újságcikk

HAT-16-11 Kúlai magyar fiatalok 
Ópusztaszeren

HAT-16-11 Magyarországi pihenő HAT-16-11 Csoportkép a Magyarság 
Házában

HAT-16-11 Látogatás a Parlamentben

HAT-16-11 Svédországi magyar fiatal 
népviseletben
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ünnepeinkhez, eseményeinkhez kap-
csolódjanak, a résztvevők ezeken az 
ünnepeken élhetik meg legjobban a 
magyarsághoz tartozásukat.

A résztvevők a változatos programok 
során megismerkedtek fővárosunk 
nevezetességeivel, de ízelítőt kaptak 
a vidéki Magyarország látnivalóiból is, 
valamint amikor csak a körülmények 
engedték, ellátogattak egy-egy, a 
Kárpát-medencén belüli, de hatá-
ron túli magyar régióba is. A határon 
túli területek látogatásával nem csak 
az ottani történelmi emlékhelyeinket 
csodálhatták meg, hanem személyes 
tapasztalatot is szerezhettek arról, 
hogy hogyan élik meg a mindenna-
pokban az ott élő magyarok az anya-
országtól elszakadást. A megvalósult 
utazások közös jellemzője, hogy a ma-
gyar gyökerekkel rendelkező, Magyar-
országra érkező fiatalok a programok 
révén betekintést nyertek a magyar 

kultúra tárgyi és szellemi értékeibe, 
valamint a személyes találkozások, 
tapasztalatcserék révén megismer-
kedhettek a különböző magyar kö-
zösségekkel. A programok többsége 
lehetőséget biztosított a magyarság 
hagyományainak személyes tapaszta-
lat útján történő megélésére. A mú-
zeumok, kiállítások látogatása révén 
pedig bővíthették történelmi és mű-
vészeti ismereteiket.

Az utazások megvalósítására 2016 
őszétől egészen 2017. nyár elejé-
ig került sor, ez idő alatt összesen 
2652 fő vett részt a programban. A 
program népszerűségét jól mutatja, 
hogy a távoli diaszpórából, így Észak- 
és Dél-Amerikából, Ausztráliából is 
nagyon sok jelentkező vett részt ma-
gyarországi utazásokon, és Európa 
minden tájáról is érkeztek hozzánk 
külhonban élő fiatalok.

„Az volt benne a legjobb, 
hogy két külön ország, 
két külön nemzetiség, 
de mégis sikerült 
szót értenünk egymással.”  
Újságcikk

HAT-16-11 Fáklyagyújtás október 23-án a Budapesti Műszaki Egyetem előtt

HAT-16-11 Interaktív programok a Magyarság Házában
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Az utazásokon magyar származású, a magyar hagyományok, nyelv és kul-
túra iránt érdeklődő fiatalok és kísérőik vehettek részt, a résztvevők kö-
zel 90%-a fiatal.

Diaszpóra: 668 fő

Szórvány: 1984 fő

Összesen: 2652 fő

A diaszpórából és szórványból érkezők megoszlása:

Partium és Erdély 935

Délvidék 406

Felvidék 389

Kárpátalja 212

Ausztria 115

Csehország 76

Lengyelország 47

Horvátország 42

Svédország 33

Macedónia 26

Spanyolország 10

Franciaország 7

Németország 6

Egyesült Királyság 6

Dánia 1

Európa összesen: 2311

Argentína 86

Ausztrália 61

Kanada 50

Amerikai Egyesült Államok 40

Brazília 35

Uruguay 31

Izrael 20

Dél-Afrikai Köztársaság 12

Chile 4

Venezuela 2

Európán kívül összesen: 341

A program résztvevői országonként és régiónként:

 Dél-Amerika 46%

Észak-Amerika 26%

Ausztrália 18%

Közel-Kelet 6%

Afrika 4%

 Dél-Európa 1%

Kárpát-medence 86%

Nyugat-Európa 6%

Közép-Európa 5%

Észak-Európa 2%

A program Európán kívüli résztvevőinek megoszlása

A program európai résztvevőinek megoszlása



RÓLUNK
ÍRTÁK



„Utazásuk célja az összetartozás érzésének 
megtapasztalása, magyarságtudatuk növelése,  
Erdély megismerése volt.”

brassói gimnazista



„Az út során megelevenedtek a történelem,  
irodalom, rajz, földrajz órán hallottak.” 

Újságcikk 



„Az, ahogyan nyelvük tisztaságát őrzik, 
a büszke tartásuk, áldozatvállalásuk, 
határtalan hazaszeretetük minden 
tiszteletet megérdemel.” 

Újságcikk
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A programok során szerzett élmények, új kapcsolatok és ismeretsé-
gek segítségével reményeink szerint könnyebben őrzik meg eddig 

sem feledett magyarságukat, és a magyar nyelv és kultúra ismeretét 
és szeretetét továbbadhatják az utánuk következő generációknak. 

Mindenkit arra bíztatunk, különösen iskolásokat, fiatalokat, hogy ke-
ressék fel az elcsatolt területeket, ápoljanak kapcsolatokat az ottani 

magyarsággal.

A magyar mindenhol magyar, Határtalanul!
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